
کاهش خلاقیت و...

تلویزیون برای بچه‌های کوچک، چیزی بیشتر از 1

یک جعبه نورانی نیست و امکان این‌که اهداف 

آموزشــی خانــواده را تامین کند، بســیار کم اســت، اما در 

عوض مهارت‌های حرکتی، کنجــکاوی و تجزیه اطلاعات 

را در کودک کم می‌کند و زمینه این‌ را که تفکری غیر خلاق 

داشته باشد،فراهم می‌کند.

 کاهش مهارت‌های محیطی

 بچه‌ها برای رشــد مغز و یادگیری مهارت‌ها، ۲
بــه مواجهــه زیــاد بــا محیــط تــا رســیدن بــه 

هماهنگی کامل چشــم و دســت نیاز دارند،اما تماشای 

تلویزیــون باعــث می‌شــود، نتواننــد چند حــس را برای 

درک پیرامون فعال کنند و به هماهنگی‌های لازم ذهن 

و جسم برسند.

 کار گروهی و دوستی‌ها

بچه‌هــا نیــاز دارنــد بــا همسن‌وســالان خود، ۳

اعضای خانواده و... ارتباط داشــته باشــند و 

زندگی کنــار دیگــران را در قالب بازی تمریــن کنند، اما 

تماشــای تلویزیون مانع از این تجربه می‌شود. شما تصور 

کنید محتــوای یــک برنامــه درباره دوســتی باشــد، این 

برنامه اثر  زیادی روی کودک ندارد؛ چون ذهن و روح  او 

در تعامل با دنیای واقعی رشــد پیدا می‌کند و تجربه‌های 

عینی و محرک‌های واقعی زمینه ارتقای ذهن و شخصیت 

هستند.  

 مشکلاتی برای مغز و تکلم

 زمان حیاتی و مهم برای رشد مغز،  سه سال اول ۴

زندگی است که کودک باید به‌طور همه‌جانبه از 

آن استفاده کند، با اطرافیانش ارتباط چشمی بگیرد و هوش 

هیجانی  و بقیه انواع هوش هشت گانه را ارتقا دهد. تصاویر و 

نور تلویزیون حتی اگر برنامه برای کودکان تهیه شده باشد، 

بسیار سریع‌تر از چیزی است که مغز کودک زیر 2 سال و گاهی 

بیشتر بتواند آن را پردازش کند؛چون سلول‌های عصبی هنوز 

رشد پیدا نکرده‌اند و به همین دلیل تماشای تلویزیون زمینه  

را برای آســیب‌های ادراکی فراهم می‌کند کــه می‌تواند در 

مواردی مثل مشکل در تکلم خود را نشان دهد.

 اعتیاد به نشستن

 کودک باید تحرک داشــته باشــد، اما تلویزیون ۵

غیرمســتقیم بــه او ایــن پیــام را می‌دهــد که تو 

بنشین و من برایت دنیا را تکان می‌دهم. اعتیاد به نداشتن 

تحــرک هــم پیامدهایی مثــل چاقــی دارد کــه می‌تواند تا 

بزرگ سالی انواع دردسرها را برای سلامت فرد به همراه 

داشته باشد.

 مشکل گوارش و غذا

 تماشــای تلویزیون باعث می‌شود کودک حتی ۶

حین فعالیت‌های مهمی مثــل غذا خوردن هم 

بخواهد، ادامه برنامه را ببیند بــه همین دلیل متوجه نمی 

شــود چه حجم غذایی می خورد  ،متابولیســم او به مشکل 

می‌خــورد، دچــار چربی انباشــته، مشــکلات گوارشــی و 

پیامدهای این مسائل می‌شود. 

2

ترافل میوه‌ای، خوشمزه و بی‌دردسر برای بچه‌ها

بسیاری از خانواده‌ها برای سرگرم ‌شدن،خوابیدن یا غذا خوردن 
فرزندشان از تلویزیون کمک می‌گیرند، درحالی‌که تماشای آن برای 

بچه‌ها، به‌خصوص زیر 2 سال پیامدهای زیادی از جمله چاقی، مشکلات 
ادراکی و... دارد

 کووید طولانی‌مدت خطرناک‌تر
 از سرطان پیشرفته

چرا تماشای تلویزیون برای 
کودکان مضر است؟

فهیمه میرزایی | ‌ مدرس آشپزی 

بچه‌ها برای تغذیه سالم و دوری از مصرف تنقلات پر ضرر و بی‌‌‌فایده،به خوراکی‌‌‌های خوشمزه، 

خوش رنگ و خلاقانه نیاز دارند؛ مثل این توپک‌ های میوه‌ای که با مواد کم و راحت می‌‌‌توان آن 

ها را تهیه‌‌‌ کرد. این ترافل‌‌‌های میوه‌‌‌های را با هرنوع میوه مثــل آلبالو، گیلاس، توت‌‌‌فرنگی، 

زردآلو و... می‌‌‌توان تهیه کرد. در ادامه طعم زردآلو را آموزش می‌‌‌دهیم.

  چی لازم داریم؟

برای تهیه این خوراکی خوشــمزه به حدود 100 گــرم پودر نارگیل، 40 گرم شــکر )حدود دو 

قاشق غذاخوری(، 100 گرم پنیر ماسکارپونه )نصف بسته( و  حدود 100گرم زردآلو نیاز داریم. 

همان‌‌‌طور که گفتیم از هرنوع میوه می توان برای تهیه این ترافل استفاده کرد.

   چطور تهیه‌‌‌اش کنیم؟

1( پودر نارگیل،شکر و پنیر ماسکارپونه را هم بزنید و بعد داخل مخلوط‌کن ترکیب کنید.2( ابتدا 

هسته زردآلو را جدا و سپس خرد کنید.

3( زردآلو را به بقیه مواد بیفزایید و خوب ترکیب کنید.

4( از مواد، توپک‌هایی به اندازه گردو بردارید، گرد کنید و در پودر نارگیل بغلتانید.  

5( به‌‌‌جای نارگیل می‌‌‌توانید از پودر پسته یا گردو استفاده کنید.

6( ترافل های زردآلو را یک ساعت در یخچال قرار دهید و بعد سرو کنید. نوش جان... 

به گزارش گاردین، یافته‌های پژوهشــی نشان می‌دهد بســیاری از افرادی که مبتلا به کووید 

طولانی‌مدت هستند، نسبت به افراد مبتلا به برخی ســرطان‌های پیشرفته، کیفیت سلامت 

زندگی کمتری دارند. بر اساس مطالعه‌ای که پژوهشگران کالج دانشگاهی لندن  و دانشگاه 

اکستر انجام دادند، خستگی علامتی است که بیشترین تاثیر را بر زندگی روزانه بیماران کووید 

طولانی‌مدت دارد. آن‌ها دریافتند که بسیاری از نمونه‌های مورد مطالعه به‌شدت بیمار بودند 

و میزان خستگی آن‌ها بیشتر یا مشــابه با افرادی بود که مبتلا به کم‌خونی مرتبط با سرطان یا 

بیماری شــدید کلیوی هســتند. نمره کیفیت ســامت زندگی آن‌ها هم پایین‌تر از افراد مبتلا 

به سرطان‌های متاستاتیک پیشرفته، مانند ســرطان ریه مرحله ۴ بود. به‌طور کلی، اثر کووید 

طولانی‌مدت بر فعالیت‌های روزانه بیماران بدتر از اثر سکته مغزی و قابل مقایسه با اثر بیماری 

پارکینسون بود.پروفسور ویلیام هنلی، یکی از نویسندگان نتایج این مطالعه از دانشکده پزشکی 

دانشــگاه اکســتر، گفت: »پژوهش‌های ما به‌طرز تکان دهنده‌ای نشــان داده است که کووید 

طولانی‌مدت می‌تواند افراد را با خستگی و کیفیت زندگی، بدتر از برخی سرطان‌ها مواجه کند، 

اما آن‌ها از حمایت و درک یکسان برخوردار نیستند. ما باید هرچه زودتر پژوهش‌های بیشتری 

انجام دهیم تا بتوانیم خدمات مبتنی بر شواهد را توسعه دهیم و از افرادی حمایت کنیم که سعی 

در مدیریت این شرایط جدید ناتوان‌کننده دارند.«

یافته‌های پژوهش‌های قبلی نشان می‌دهد که حدود ۱۷ درصد از افرادی که به کووید مبتلا 

شــده‌اند، دچار کووید طولانی‌مدت می‌شــوند. طبق گزارش دفتر آمار ملی، تا ژوییه ۲۰۲۲، 

حدود ۱.۴ میلیون نفر در بریتانیا همان علایم کووید طولانی مدت را داشتند.

در پژوهش‌های کالج دانشگاهی لندن و اکستر، بیش از ۳ هزار و ۷۵۰  بیمار که دست‌کم ۱۲ 

هفته پس از تجربه علایم به کلینیک بیماری کووید طولانی‌مدت ارجاع شــده بودند، بررسی 

شدند. از بیماران خواسته شد تا پرســش‌نامه‌هایی را درباره مدت زمانی که کووید بر آن‌ها اثر 

گذاشته اســت؛از جمله اثر آن بر فعالیت‌های روزانه، میزان خســتگی، افسردگی، اضطراب، 

تنگی نفس، مه مغزی و کیفیت زندگی‌شان، تکمیل کنند. بیش از ۹۰ درصد از بیماران مبتلا 

به کووید طولانی‌مدت که از این برنامه استفاده می‌کردند در سن کار )۱۸ تا  ۶۵سال ( بودند 

و ۵۱ درصد گفتند که دســت‌کم یک روز در ماه قبل قادر به انجام کار نبوده‌اند. 20 درصد هم 

گفتند که اصلا نتوانسته‌اند، کار کنند. حدود سه‌چهارم ) 71 درصد( از بیماران زن بودند.
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در بســیاری از خانه‌ها، بچه‌ها به‌خصوص کودکان زیر 2 ســال را داخل روروک و مقابل تلویزیون رها 
می‌کنیم تا با تماشای برنامه‌های شاد و خوش‌رنگ سرگرم شوند و بقیه اعضای خانواده بتوانند به دانستنی ها

کارهای‌شان برسند. خیلی‌ها هم برای خواباندن کودک از تلویزیون استفاده می‌کنند و آن‌قدر برنامه 

برایش می‌گذارند تا خسته شود و بخوابد. خیلی‌ها هم می‌خواهند فرزندشان یک زبان خارجی مثل 

انگلیسی را مثل زبان مادری صحبت کند، برای همین از صبح تا شب بچه را جلوی تلویزیون با برنامه‌های خارجی رها 

می‌کنند. تماشای تلویزیون می‌تواند فعالیت خوبی برای بچه‌ها باشد؛ اما در زمان محدود، با انتخاب برنامه و محتوای 

درســت و در راســتای ایجاد حس خوب بین اعضای خانــواده و افزایش خلاقیــت کودک. در حالت عادی، تماشــای 

تلویزیون، بیش از اندازه معمول برای بچه‌ها، به‌خصوص زیر 2 سال، می‌تواند مضرات زیادی برای هوش، مغز و خلاقیت 

آن‌ها داشته باشد که در ادامه آن ها را مرور می‌کنیم.

صابر| ‌ روزنامه‌نگار سبک زندگی 
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 زندگی‌سلام
  سه شنبه 

۲۳ خرداد  ۱۴۰۲    
   ۲۴ ذی القعده ۱۴۴۴
   ۱۳ ژوئن ۲۰۲۳  

 شماره ۲۴۵۴

بطری آب معدنی، آ  فت سلامت!
با گرم‌ شــدن هــوا و افزایش طــول روز، مصــرف آب معدنی بیشــتر می‌شــود، اما آیــا  می‌دانید 

بطری‌هــای آب‌ معدنی فقط بــرای نگهــداری آب در دمــای صفر تا 

4 درجــه ســانتی گــراد مناســب اســت و در غیر ‌ایــن ‌صورت 

سلامت‌تان را نشانه می‌گیرد؟

به گزارش باشگاه خبرنگاران جوان، وقتی بطری‌های 

آب معدنی در معرض نور خورشید یا در دمای انجماد 

باشــد و آب درون آن‌هــا یــخ‌ بزنــد، فعل‌و‌انفعــالات 

شیمیایی در آن رخ می‌دهد که برای بدن بسیار مضر 

اســت. گرما باعــث واکنش شــیمیایی در پلاســتیک 

حاوی آب و در نهایت آزاد شدن مولکول‌های آن در آب 

می‌شــود. این که می‌خواهیــد در روزهای گرم تابســتان 

یک بطری آب‌ معدنی همراه داشــته ‌باشید یا آن را در خودرو 

بگذارید،طبیعــی ‌اســت،ولی نکته این جاســت که نوشــیدن آب از 

بطری که در معرض نور خورشــید باشد، خطرناک اســت و در صورت تابش مســتقیم نور مانند 

یک ذره‌بین عمل می‌کند.

همچنین بطری‌های پلاســتیکی نوشــابه، دوغ، آب معدنی و مانند آن یک بار مصرف است و به 

هیچ عنوان نباید از این گونه بطری‌ها برای نگهداری آب یا مواد اسیدی مانند آب لیمو و سرکه 

استفاده کرد؛ زیرا این کار خطر ابتلا به سرطان را افزایش می‌دهد.


